**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Mgr. Aleš Musil**

**Kupní síla a její zneužití v evropském právu**

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: doc. JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.

Tematický okruh: Evropské právo

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 20. 12. 2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 259 100 znaků včetně mezer.

Mgr. Aleš Musil

V Praze dne 10. 1. 2020

## Obsah

Úvod..... 1
<b>1. Kupní síla – teoretická východiska .....</b> <b>8</b>
<b>1.1. Kupní síla z pohledu unijního soutěžního práva .....</b> <b>11</b>
1.1.1 Kupní síla jako zastřešující pojem pro dva její projevy – monopsonii a vyjednávací sílu na straně odběratele ..... 23
1.1.2 Odvětví s významnými projevy kupní síly..... 34
<b>1.2. Koncept kupní síly, který sleduje především jiné cíle než ochranu hospodářské soutěže na trhu.....</b> <b>36</b>
1.2.1 Koncept nekalých obchodních praktik a koncept zneužívajících nákupních praktik..... 37
1.2.2 Vztah unijního soutěžního práva ke konceptu kupní síly, sledujícího především jiné cíle než ochranu hospodářské soutěže na trhu..... 42
<b>1.3. Dílčí závěr .....</b> <b>48</b>
<b>2. Právní úprava zneužití kupní síly v evropském právu a v právních rádech členských států.....</b> <b>50</b>
<b>2.1. Zneužití kupní síly z pohledu unijního soutěžního práva .....</b> <b>50</b>
2.1.1 Vylučovací zneužití kupní síly (zneužití kupní síly vedoucí k uzavírání trhu svým konkurentům)..... 51
2.1.2 Kořistnické zneužití kupní síly..... 63
2.1.3 Kořistnické zneužití kupní síly ve formě zneužívajících nákupních praktik (ZNP) ..... 70
<b>2.2. Zneužití kupní síly z pohledu soutěžního práva členských států.....</b> <b>76</b>
<b>2.3. Zneužití kupní síly v evropském právu a v právu členských států, sledující především jiné cíle než ochranu hospodářské soutěže na trhu.....</b> <b>83</b>
2.3.1 Zneužívající nákupní praktiky mezi podnikateli v dodavatelsko - odběratelském řetězci ... 85
2.3.2 Zneužívající nákupní praktiky mezi podnikateli v zemědělsko – potravinářském řetězci.... 87
2.3.3 Směrnice č. 2019/633 ze dne 17. dubna 2019 o nekalých obchodních praktikách mezi podniky v zemědělském a potravinovém řetězci ..... 89
<b>2. 4. Dílčí závěr .....</b> <b>99</b>
<b>3. Závěr.....</b> <b>101</b>
<b>Seznam použitých zkratk .....</b> <b>105</b>
<b>Seznam použitých zdrojů .....</b> <b>107</b>
<b>Abstrakt.....</b> <b>119</b>
<b>Abstract .....</b> <b>121</b>

# Úvod

Tato rigorózní práce se pod názvem „Kupní síla a její zneužití v evropském právu“<sup>1</sup> zabývá analýzou kupní síly v evropském právu z pohledu právní teorie (část první – teoretická) a analýzou právních úprav jejího zneužití (část druhá – praktická).

Jak z názvu práce vyplývá, pozornost je věnována především pohledu evropského práva na problematiku kupní síly a jejího zneužití, a to jak z pohledu existenční<sup>2</sup> ochrany hospodářské soutěže, tak z pohledu konceptu kupní síly, sledujícího především jiné cíle než ochranu hospodářské soutěže na trhu.

V názvu práce se záměrně vyhýbám termínu „ochrana hospodářské soutěže“, neboť boj proti zneužití kupní síly je veden i pomocí roztržštěné směsice veřejnoprávních i soukromoprávních právních předpisů proti různým formám protisoutěžních i nekalých restriktivních praktik ze strany odběratelů.

Působení kupní síly je posuzováno z hlediska struktury trhu. Podle projevu na jednom nebo na více trzích tato práce posuzuje dvě rozdílné soutěžní situace:

(i) Kupní síla se projevuje pouze na předcházejícím (nákupním) trhu („*upstream market*“) nebo („*procurement market*“), na kterém odběratel poptává výrobky nebo služby, jež dále neprodává;

(ii) Kupní síla se projevuje jak na předcházejícím (nákupním) trhu tak na navazujícím (prodejním) trhu („*downstream market*“) nebo („*distribution market*“), kde se původní odběratel stává dodavatelem / zpracovatelem pro jiné odběratele nebo pro přímé spotřebitele („*duální projev kupní síly*“).

Pouze duální působení kupní síly na obou trzích se přímo dotýká spotřebitelů, protože je může poškodit v souvislosti s cenou, kvalitou a výběrem výrobků a služeb, dodávaných na navazující (prodejní) trh a soutěžní úřady jí věnují proto více pozornosti. Také tato práce se dále podrobněji zabývá kupní silou, působící na obou trzích se zvláštním zřetelem na dodavatelsko-odběratelské

---

<sup>1</sup> Tomášek, M., Týč, V. a kolektiv. *Právo Evropské unie*. 2. aktualizované vydání. Leges, 2017. ISBN 978-80-7502-184-7. S. 58: „*Od pojmu unijní právo nebo právo Evropské unie se odlišuje pojem „evropské právo“, který je širší než tyto pojmy. [...] Může v sobě zahrnovat dokonce i soubor evropských právních rádu.*“

<sup>2</sup> Bejček, J. *Existenční ochrana konkurence*. Brno: Masarykova univerzita, 1996. ISBN 80-210-1353-2. S. 5.

řetězce v zemědělském a potravinářském odvětví z důvodu nejnovějšího legislativního vývoje na unijní úrovni.

V práci upozorňuji i na nutnost odlišení pojmu „kupní síla“ jako soutěžně-právního termínu od čistě ekonomického pojetí kupní síly, vyjadřující kupní sílu peněz, obyvatelstva a dalších souvisejících ekonomických veličin.<sup>3</sup>

V této práci nezastírám, že využívám vlastních zkušeností z aplikační praxe z mého více než desetiletého působení na Generálním ředitelství pro hospodářskou soutěž Evropské komise (dále jen „DG COMP“) s tím, že můj pohled může být (nezáměrně) zkreslen množstvím znalostí ohledně priorit, uvažování a akcentů Evropské komise (dále jen „Komise“) a mého mateřského DG COMP.

Kvůli srovnání, následné analýze nalezených rozdílů a možných důsledků pro soutěžitele a spotřebitele na jednotném vnitřním trhu se v této práci zabývám také právními úpravami kupní síly ve vybraných vnitrostátních právních předpisech členských států Evropské unie.

Pro teoretické posouzení kupní síly v první části této práce jsem jako základní východisko zvolil rozdělení kupní síly na dva koncepty:

- (i) Na kupní sílu z pohledu evropského soutěžního práva, která může jak narušit, tak i podpořit hospodářskou soutěž;
- (ii) Na koncept kupní síly sledující jiné cíle než ochranu hospodářské soutěže na trhu.

Základní dělicí linie mezi těmito dvěma koncepty jsou dále analyzovány v teoretické části této práce v následujícím kontextu:

- (a) Veřejný zájem existenční ochrany hospodářské soutěže na straně jedné a soukromý zájem soutěžitele a spotřebitele (nebo konkrétních skupin soutěžitelů a spotřebitelů) na poctivosti soutěže a s tímto související ochrana prostředky práva soukromého i veřejného na straně druhé;
- (b) Kupní síla jako absolutní (objektivní), působící vůči všem („*erga omnes*“) na straně jedné a kupní síla relativní (individuální), působící mezi smluvními stranami („*inter partes*“) v závazkovém vztahu na straně druhé;

---

<sup>3</sup> „*Purchasing power*“. Wikipedie. [online]. [cit. 1. 12. 2019]. Dostupné na [https://cs.wikipedia.org/wiki/Kupn%C3%AD\\_s%C3%ADla#Kupn%C3%AD\\_s%C3%ADla\\_obyvatelstva](https://cs.wikipedia.org/wiki/Kupn%C3%AD_s%C3%ADla#Kupn%C3%AD_s%C3%ADla_obyvatelstva).


[…]


přijímat a uplatňovat na svém území přísnější vnitrostátní právní předpisy, které zakazují nebo postihují jednostranná jednání podniků. Tyto přísnější vnitrostátní právní předpisy mohou obsahovat ustanovení, která zakazují nebo postihují zneužívající chování vůči hospodářsky závislým podnikům, především tedy regulovat jednání subdominantních odběratelů ve vztahu k hospodářsky závislým dodavatelům. Práce dochází k závěru, že existence přísnějších vnitrostátních právních předpisů, které zakazují nebo postihují jednostranné jednání podniků, může vést k tříštění vnitřního trhu EU na úkor podniků aktivních přeshraničně nebo ve více členských státech najednou.

Použití konzistentních pravidel hospodářské soutěže ve všech členských státech EU je přitom důležité například pro firmy, které podnikají ve více členských státech nebo zakládají dceřiné společnosti nebo pobočky v jiném členském státě EU. Konzistentní pravidla jsou také důležitá pro evropské spotřebitele, kteří mají právo na přístup k výrobkům a službám dle stejných podmínek s co nejširším možným výběrem. Slovy Evropské komise: *„Rozdílnost norem týkajících se jednostranných jednání kritizovaly obchodní a právnícké kruhy, podle nichž rozdílné normy vedou k fragmentaci jejich obchodních strategií, jež bývají formulovány v celoevropském či celosvětovém měřítku. Tato problematika by měla být dále přezkoumána, a to jak z hlediska rozsahu způsobených problémů, tak i z hlediska posouzení potřeby opatření na úrovni EU.“*<sup>338</sup>

Vzhledem k tomu, že tato práce vzniká těsně po roce, kdy jsme si připomněli 60 let od podpisu Smlouvy zakládající Evropské hospodářské společenství, tato práce často pozitivně reflektovala i trvalost článků 85 a 86 původních zakladatelských smluv (dnes čl. 101 a 102 SFEU) obsahujících zákaz kartelových dohod, resp. zneužití dominantního postavení na trhu. Zcela unikátní je fakt, že znění těchto článků zůstalo formálně nedotčeno bez ohledu na četné změny ve znění následných smluv a měnilo se jen číslování do současných článků 101 a 102 SFEU. Tato práce také přes jisté kritické poznámky celkově oceňuje konvergenční úsilí Komise, zahájené nařízením č. 1/2003 a pokračující směrnici č. 2019/1. Na druhé straně se tato práce nebojí být kritická k někdy příliš konzervativním stanoviskům ke kupní síle především ze strany DG COMP a srovnává je se vstřícnějším postojem jiných generálních ředitelství Komise.

---

<sup>338</sup> Komise. Sdělení Komise Evropskému parlamentu a radě: Zpráva o fungování nařízení č. 1/2003 {SEK(2009)574}. [online]. [cit. 1. 12. 2019]. Dostupné na <https://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2009:0206:FIN:CS:PDF>.

## Seznam použitých zkratk

**AGCM** – Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato (Italský orgán pro hospodářskou soutěž)

**B2B** – smluvní vztahy mezi podnikateli

**B2C** – smluvní vztahy mezi podnikateli a spotřebiteli

**CMA** – Competition and Markets Authority (Britský antimonopolní úřad)

**DG AGRI** – Generální ředitelství pro zemědělství

**DG COMP** – Generální ředitelství pro hospodářskou soutěž Evropské komise

**DG GROW** – Generální ředitelství pro vnitřní trh, průmysl, podnikání a malé a střední podniky

**DG JUST** – Generální ředitelství pro spravedlnost a spotřebitele.

**ECN** – European Competition Network (Evropská soutěžní síť)

**EHS** – Evropské hospodářské společenství

**ES** – Evropské společenství

**GDPR** – General Data Protection Regulation, Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 2016/679, o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů

**GWB** – Gesetz gegen Wettbewerbsbeschränkungen

**ICN** – International Competition Network (Mezinárodní soutěžní síť)

**Komise** – Evropská komise

**Nařízení č. 1/2003** - Nařízení Rady (ES) č. 1/2003 ze dne 16. prosince 2002 o provádění pravidel hospodářské soutěže stanovených v článcích 81 a 82 Smlouvy.

**NOP** – nekalé obchodní praktiky

**OECD** – Organisation for Economic Co-operation and Development (Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj)

**Sb.** – sbírka zákonů

**Sdělení Komise** – Sdělení Komise – Pokyny k prioritám Komise v oblasti prosazování práva při používání článku 82 Smlouvy o ES na zneužívající chování dominantních podniků vylučující ostatní soutěžitele (2009/C 45/02)

**SEU** – Smlouva o Evropské Unii

**SFEU** – Smlouva o fungování Evropské Unie

**Směrnice č. 2019/633** - Směrnice č. 2019/633 Evropského parlamentu a Rady o nekalých obchodních praktikách mezi podniky v oblasti zemědělského a potravinového zboží ze dne 19. dubna 2019.

**SNOP** – Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/29/ES ze dne 11. května 2005 o nekalých obchodních praktikách vůči spotřebitelům na vnitřním trhu.

**UWG** – Gesetz gegen den Unlauteren Wettbewerb (Německý zákon proti nekalé soutěži)

**VKS** – vyrovnávací kupní síla

**VTS** – významná tržní síla

**ZNP** – zneužívající nákupní praktiky

**ZVTS** – Zákon č. 395/2009 Sb., o významné tržní síle, ve znění pozdějších předpisů
