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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma práce je aktuální, významné pro teorii i praxi, korespondující se současným vývojem právní
úpravy na úrovni EU i členských států a probíhající debatou o dané problematice. Současně jde o
téma specifické z pohledu soutěžního práva, přesahující jeho obvyklý záběr. V tom je práce svým
zaměřením novátorská, vycházející za rámec obvyklých pojednání o právní úpravě EU v určité oblasti
ochrany hospodářské soutěže.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Autor pojal téma velmi důkladně, od teoretických vymezení a definic až po aplikační praxi a nejnovější
euro-právní aktualitu v podobě směrnice EU č. 2019/633 z dubna 2019. Ambicí prozkoumat a kriticky
zhodnotit regulaci „kupní síly“ v Evropě obecně si učinil stanovený úkol velmi náročný, a to jak na
vstupní teorii a empirické údaje, tak i následnou analýzu, jakož i strukturování jejího postupu a
výsledků do finálního textu práce. Nemohl zůstat v mantinelech soutěžního práva EU, ale musel se
věnovat i právu proti nekalé soutěži a proti zneužívajícím obchodním praktikám (zneužití významné
tržní síly či ekonomické závislosti), a tedy i specifickým vnitrostátním úpravám členských států EU.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce zpracována dostatečně pečlivě a důkladně, bez rušivých gramatických
nebo ortografických chyb. Je podána kultivovaným, výstižným právním jazykem. Je vybavena
standardními „přílohami“ – rozsáhlým seznamem použitých zdrojů, seznamem zkratek, abstrakty
v českém a anglickém jazycích.

Struktura práce je logická, autor postupuje od obecného ke konkrétnímu, od teoretických vymezení
a definic v první části k průzkumu evropské a národní právních úprav v části druhé. Z hlediska
formálních požadavků a systematického členění je práce nepochybně zvládnutá a odpovídá
požadavkům kladeným na PF UK na rigorózní práce.

4. Vyjádření k práci

Autor v práci vhodně zužitkoval své zkušenosti a možnosti vyplývajících z dlouholeté práce v GŘ pro
hospodářskou soutěž Evropské komise. Je to patrné na šířce i hloubce i jeho záběru, na jazyku a stylu
jeho argumentace a samozřejmě i na pramenné základně, z níž vycházel. Na první pohled jde tedy o
dílo autora, který se problematikou zaobírá dlouhodobě, důkladně, z různých úhlů, s využitím maxima
dostupných informací a na vysoké profesionální úrovni.

Z toho plyne i skutečnost, že práce „se čte obtížně“, protože autorovi není vlastní forma tíhnoucí
k výkladu a esejistickým zamyšlením, ale forma přesných popisů, definic, výčtů a úsporných
stanovisek k analyzované problematice. Tomu odpovídá i přesná a extenzivní práce s prameny (338
odkazů pod čarou a již zmíněná rozsáhlá pramenná základna). Práce se tudíž odlišuje od obvyklého
stylu kvalifikačních prací, je doslova nabitá informacemi a vyžaduje maximální pozornost čtenáře. Za
odměnu mu nabízí skutečně unikátní a původní vhled do problematiky boje se zneužitím kupní síly
v současné EU. Vstřebání náročného textu vhodně usnadňují dílčí závěry na konci obou částí práce.

Z druhé strany je z autorova vyjadřování patrná zdrženlivost aktéra „zevnitř aparátu“, v jejímž
důsledku je odvážnější v části teoretických vymezení, než v hodnocení výstupů Evropské komise,
jakkoli k volnosti členských států samostatně definovat a postihovat jednostranné projevy tržní moci,
dané nařízením EU č. 1/2003, zaujímá kritické stanovisko. Je však škoda, že nejnovější směrnici EU č.
2019/633 autor pouze zajímavě vykládá, ale nijak nehodnotí. Závěru práce by prospělo, kdyby vedle
jistě vhodné rekapitulace zjištění a dílčích závěrů analýzy obsahoval i finální shrnující zamyšlení nad
otázkou „jak dál s regulací kupní síly“ ku prospěchu chráněných zájmů jednotlivců i EU jako celku.

Celkově práci nelze hodnotit jinak než kladně. Je rozhodně originálním dílem rozšiřujícím poznání,
nutícím k pozornému čtení a následnému zamyšlení. Autor bezpochyby prokázal znalosti a
schopnosti vyžadované na PF UK od rigorózních prací uchazečů o titul JUDr.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce ANO
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení práce z
hlediska plagiátorství

ANO

Logická stavba práce ANO
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně citací

ANO

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

NA VELMI DOBRÉ ÚROVNI

Úprava práce (text, grafy, tabulky) NA VELMI DOBRÉ ÚROVNI
Jazyková a stylistická úroveň NA VELMI DOBRÉ ÚROVNI

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ

Otázky k obhajobě:

Měly či neměly by zneužívající nákupní praktiky být předmětem soutěžního práva? V práci přehledně
uvádíte názory z odborné literatury, neformulujete však dostatečně jasně názor vlastní. Ze závěrů
práce přitom vyplývá, že národní regulace těchto praktik, zřejmě nutná, resp. silnou společenskou
poptávkou vynucená, je problematická z pohledu fungování vnitřního trhu EU, i když není v rozporu
s platným právem EU. Co by tedy měla EU v dané věci dělat v rámci existujících pravomocí a také de
lege ferenda, s výhledem na žádoucí (možné budoucí) pravomoci k ochraně vnitřního trhu?

V Praze dne 10. 2. 2020 Václav Šmejkal
doc. JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.

konzultant rigorózní práce